

# 东莞发展控股股份有限公司 2011 年第一季度季度报告全文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人尹锦容、主管会计工作负责人王庆明及会计机构负责人(会计主管人员)袁楚辉声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动
总资产（元）	4,332,802,923.07	4,201,920,737.10	3.11%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	3,134,281,089.92	3,014,413,222.53	3.98%
股本（股）	1,039,516,992.00	1,039,516,992.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	3.0151	2.8998	3.98%
	本报告期	上年同期	增减变动
营业总收入（元）	163,930,158.68	131,591,227.70	24.58%
归属于上市公司股东的净利润（元）	119,867,867.39	88,746,532.26	35.07%
经营活动产生的现金流量净额（元）	143,924,622.48	94,659,426.69	52.04%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.1385	0.0911	52.03%
基本每股收益（元/股）	0.1153	0.0854	35.01%
稀释每股收益（元/股）	0.1153	0.0854	35.01%
加权平均净资产收益率（%）	3.90%	3.09%	增长 0.81 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	3.84%	3.08%	增长 0.76 个百分点

#### 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注（如适用）
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免	294,639.26	偶发性的税收返还、减免（堤围防护费）
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,552,557.58	公司收到与“上屯立交项目”相关的财政补贴 2,561.72 万元，报告期分摊确认的收益
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	-800.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	400,860.63	
所得税影响额	-539,341.79	
合计	1,707,915.68	-

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	45,225	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
东莞市公路桥梁开发建设总公司	431,771,714	人民币普通股
福民发展有限公司	259,879,247	人民币普通股
东莞市福民集团公司	31,291,633	人民币普通股
中国人寿保险股份有限公司一分红一个人分红-005L-FH002 深	12,525,084	人民币普通股
李杰	3,221,675	人民币普通股
东莞市财信发展有限公司	3,164,165	人民币普通股
刘巧华	2,680,000	人民币普通股
光大证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	2,503,049	人民币普通股
曾胜	1,563,700	人民币普通股
余良俊	1,182,300	人民币普通股

## § 3 重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

项 目	本报告期末	上年度期末	变动比例	变动原因说明
货币资金	21,167.90	5,188.27	308.00%	报告期通行费收入较去年同期大幅增加所致

应收股利	3,501.80	0.00	-	报告期虎门大桥公司宣告分派现金股利所致
应付职工薪酬	1,437.38	2,055.70	-30.08%	上年度计提的员工薪酬已部分支付所致
应交税费	2,737.91	1,383.43	97.91%	报告期营业收入和利润总额较去年同期大幅增加及执行的所得税率高于去年同期所致
递延收益	2,406.46	0.00	-	报告期新增应分摊的财政补贴所致
项 目	本报告期	上年同期	变动比例	变动原因说明
营业税金及附加	568.24	407.01	39.61%	报告期通行费收入较去年同期大幅增加所致
营业外收入	224.81	34.91	543.97%	报告期新增确认的财政补贴收入所致
所得税费用	2,345.14	1,451.93	61.52%	报告期利润总额较去年同期大幅增加及执行的所得税率高于去年同期所致
净利润	11,986.79	8,874.65	35.07%	报告期通行费收入及确认的投资收益较去年同期增加所致
经营活动产生的现金流量净额	14,392.46	9,465.94	52.04%	报告期通行费收入较去年同期大幅增加所致
投资活动产生的现金流量净额	2,630.90	-1,147.01	-329.37%	报告期收到的现金股利较去年同期大幅增加，且报告期末发生对外投资所致
筹资活动产生的现金流量净额	-1,043.74	-26,654.05	96.08%	报告期归还银行贷款较去年同期大幅减少所致

### 3.2 重大事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

#### 3.2.1 非标意见情况

适用  不适用

#### 3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

#### 3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用  不适用

#### 3.2.4 其他

适用  不适用

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用  不适用

**3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明**

适用  不适用

**3.5 其他需说明的重大事项**

**3.5.1 证券投资情况**

适用  不适用

**3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表**

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

**3.6 衍生品投资情况**

适用  不适用

**3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况**

适用  不适用

**§ 4 附录**

**4.1 资产负债表**

编制单位：东莞发展控股股份有限公司

2011 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	211,678,987.58	51,882,704.57
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	20,566,471.33	18,012,544.99
预付款项		
应收利息		
应收股利	35,018,016.84	
其他应收款	1,752,084.62	1,731,317.62
存货		

一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	269,015,560.37	71,626,567.18
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	923,022,590.86	953,110,856.45
投资性房地产		
固定资产	2,690,228,512.94	2,719,899,647.09
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	450,194,357.61	456,981,207.21
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	341,901.29	302,459.17
其他非流动资产		
非流动资产合计	4,063,787,362.70	4,130,294,169.92
资产总计	4,332,802,923.07	4,201,920,737.10
流动负债：		
短期借款	445,000,000.00	445,000,000.00
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
应付职工薪酬	14,373,829.62	20,557,021.81

应交税费	27,379,055.81	13,834,321.45
应付利息		619,129.43
应付股利	117,741,217.39	122,591,420.50
其他应付款	56,193,909.51	74,010,008.07
递延收益	24,064,642.42	
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债	510,652,636.99	506,809,041.10
流动负债合计	1,195,405,291.74	1,183,420,942.36
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款	3,116,541.41	4,086,572.21
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	3,116,541.41	4,086,572.21
负债合计	1,198,521,833.15	1,187,507,514.57
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	1,039,516,992.00	1,039,516,992.00
资本公积	1,143,721,715.80	1,143,721,715.80
盈余公积	296,518,595.01	296,518,595.01
未分配利润	654,523,787.11	534,655,919.72
所有者权益合计	3,134,281,089.92	3,014,413,222.53
负债和所有者权益总计	4,332,802,923.07	4,201,920,737.10

## 4.2 利润表

编制单位：东莞发展控股股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	163,930,158.68	131,591,227.70

其中：营业收入	163,930,158.68	131,591,227.70
二、营业总成本	68,463,260.59	65,943,508.63
其中：营业成本	50,596,889.08	48,580,006.18
营业税金及附加	5,682,383.38	4,070,060.36
销售费用		
管理费用	3,450,910.65	2,738,491.33
财务费用	8,568,735.35	10,574,191.50
资产减值损失	164,342.13	-19,240.74
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）	45,605,109.16	37,269,023.05
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	45,605,109.16	37,269,023.05
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	141,072,007.25	102,916,742.12
加：营业外收入	2,248,057.47	349,087.62
减：营业外支出	800.00	
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	143,319,264.72	103,265,829.74
减：所得税费用	23,451,397.33	14,519,297.48
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	119,867,867.39	88,746,532.26
六、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.1153	0.0854
（二）稀释每股收益	0.1153	0.0854
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	119,867,867.39	88,746,532.26
归属于母公司所有者的综合收益总额	119,867,867.39	88,746,532.26

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

### 4.3 现金流量表

编制单位：东莞发展控股股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额	上期金额
----	------	------

一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	160,237,941.96	131,713,301.34
收到的税费返还	294,639.26	
收到其他与经营活动有关的现金	28,458,627.30	1,220,106.65
经营活动现金流入小计	188,991,208.52	132,933,407.99
购买商品、接受劳务支付的现金	12,301,449.58	4,867,234.26
支付给职工以及为职工支付的现金	14,719,485.07	13,839,147.70
支付的各项税费	15,650,078.40	14,361,560.71
支付其他与经营活动有关的现金	2,395,572.99	5,206,038.63
经营活动现金流出小计	45,066,586.04	38,273,981.30
经营活动产生的现金流量净额	143,924,622.48	94,659,426.69
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金	40,675,357.91	11,110,000.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	125,260.00	130,201.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	40,800,617.91	11,240,201.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	14,491,585.50	7,710,277.81
投资支付的现金		15,000,000.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	14,491,585.50	22,710,277.81
投资活动产生的现金流量净额	26,309,032.41	-11,470,076.81
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	100,000,000.00	160,000,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		



筹资活动现金流入小计	100,000,000.00	160,000,000.00
偿还债务支付的现金	100,000,000.00	420,112,500.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	10,437,371.88	6,427,980.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	110,437,371.88	426,540,480.00
筹资活动产生的现金流量净额	-10,437,371.88	-266,540,480.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	159,796,283.01	-183,351,130.12
加：期初现金及现金等价物余额	51,882,704.57	551,755,603.61
六、期末现金及现金等价物余额	211,678,987.58	368,404,473.49

#### 4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

东莞发展控股股份有限公司

董事长：尹锦容

2011 年 4 月 23 日